
1/3 

        

   
 
 
 
                                                                                                                                
 
 

 
 

 
 

DECIZIA nr.         /             2009 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de  

SC * 
înregistrată la Agenţia Natională de Administrare Fiscală - Direcţia 

generală de soluţionare a contestaţiilor sub  
nr. * 

 
 

  Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizata de Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili prin adresa nr.* 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală - Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr.*, asupra contestaţiei 
formulată de SC *.  
 
  SC * contestă decizia de calcul accesorii nr.*, înregistrată 
la DGAMC sub nr.*,  emisă  de Direcţia generală de administrare a 
marilor contribuabili privind suma de * lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
 
            SC * contestă  suma de * lei reprezentând majorări de 
întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii, calculate 
pentru perioada 25.10.2007-21.11.2007, invocând prevederile 
art.114, (4) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborate cu prevederile Deciziei nr.1/2006 a Comisiei 
Fiscale Centrale. 
 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţi i lor 

Str. Apolodor nr. 17 
Sector 5, Bucureşti 
Tel : + 021 3199759 interior 2073 
Fax : + 021 3368548 
e-mail Contestaţii.ANAF@mfinante.ro 
 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



2/3 

         Societatea contestatoare invederează faptul că, în situaţia 
în care , ulterior efectuării plăţii obligaţiilor fiscale, la termenul şi în 
cuantumul stabilit de reglementările legale în materie, contribuabilii 
constată erori în documentele de plată , acestea pot solicita organului 
fiscal competent corectarea erorilor, iar plata va fi considerată ca 
efectuată la data debitării contului contribuabilului, cu condiţia 
creditării unui cont bugetar”. 
 
  La data de 18.06.2009, prin adresa fără număr 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală - Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr.907545/18.06.2009, 
anexată la dosarul cauzei, SC* solicită „retragerea contestaţiei cu 
numarul *, depusă la Direcţia generală de administrare a marilor 
contribuabili” formulată împotriva deciziei de calcul accesorii nr.*, 
înregistrată la DGAMC sub nr.*, emisă  de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili 
 
   Se reţine că, potrivit art.208 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscală, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare: 

          “Contestaţia poate fi retrasă de contestator până la 
soluţionarea acesteia. Organul de soluţionare competent va comunica 
contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la contestaţie”. 
 
   
  Având în vedere cele precizate, Agenţia Natională de 
Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor ia act de solicitarea SC*de a retrage contestaţia formulată 
împotriva deciziei de calcul accesorii nr.*, înregistrată la DGAMC sub 
nr.* emisă  de Direcţia generală de administrare a marilor contribuabili 
privind suma de * lei reprezentând majorări de întârziere aferente 
impozitului pe veniturile din salarii. 
 

           Pentru considerentele reţinute şi în temeiul prevederilor 
art.208 din Ordonanţa Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se: 

 
 



3/3 

 
D E C I D E 

 
 

        Agenţia Natională de Administrare Fiscală prin Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor ia act de solicitarea SC * de a 
retrage contestaţia formulată împotriva deciziei de calcul accesorii nr.*, 
înregistrată la DGAMC sub nr.* emisă  de Direcţia generală de 
administrare a marilor contribuabili privind suma de * lei reprezentând 
majorări de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
 
  Prezenta poate fi atacată la Curtea de Apel Bucureşti în 
termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
 


